paulistana baseada em rodovias, avenidas e ruas. Em contrapartida, as

políticas dos regimes militar e democrático-liberal incentivaram o

rodoviarismo e sucatearam as ferrovias, o que deixou os trabalhadores nas

cidades mais dependentes do transporte de ônibus, apesar da manutenção

precária das linhas ferroviárias urbana na RMSP até a criação em 1992 da

Companhia Paulista de Trens Metropolitanos (CPTM), que unificou as

empresas FEPASA (Ferrovia Paulista S.A.) e a CBTU (Companhia Brasileira

 235 Anais do 4FPPGS

de Transportes Urbanos) e modificou morosamente o histórico de

precariedades no transporte ferroviário de passageiros.

Com a expansão de algumas linhas do Metrô ainda na década de 1980

e início de 1990 na cidade de São Paulo, mas com posterior estagnação até a

década de 2000, e a renovação, reforma de estações e implantação de novos

trens nas linhas da CPTM, as viagens de transporte sobre trilhos aumentaram,

amenizando a saturação do transporte de ônibus e automóveis. No entanto, o

problema da mobilidade urbana aumentou com a expansão urbana e

crescimento da aglomeração na RMSP.Abaixo a tabela 2 apresenta uma

comparação importante para nossa análise:

Tabela 2

Viagens Diárias Motorizadas por Modo Principal RMSP 2007 e 2012

MODO

PRINCIPAL

2007 2012

Viagens Viagens

(x 1.000) % (x 1.000) %

Metrô 2.223 8,8 3.219 10,8

Trem 815 3,2 1.141 3,8

Ônibus 9.034 35,9 9.383 31,6

Fretado 514 2,0 390 1,3

Escolar 1.327 5,3 2.011 6,8

Auto 10.381 41,2 12.351 41,5

Táxi 91 0,4 135 0,5

Moto 721 2,9 1.039 3,5

Outros 61 0,2 70 0,2

TOTAL 25.167 100,0 29.739 100,0

Fonte: Metrô-Pesquisas OD 2007 e Mobilidade 2012.

A tabela acima faz uma comparação entre o número de viagens diárias

motorizadas por modo principal entre os anos de 2007 e 2012. É perceptível o

aumento no número de viagens, o que coincide também com a ampliação e

inauguração de novas estações e de uma das linhas do Metrô (Linha 4

Amarela), que é operada e gerida por uma Parceria Público-Privada com a

 236 Anais do 4FPPGS

empresa CCR13. Após a inauguração dessa linha em 2011, foi ampliada a

demanda de uso do Metrô e de baldeações com diversas outras linhas dessa

companhia, inclusive com três linhas da CPTM. Vemos que no transporte